PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 001/06.

Ibiuna, 19 de janeiro de 2006.
ﬂLEiAP s én S'E/ss;u.
| | : - Co/f'i;!s Ais  Eris. '
SENHOR PRESIDENTE: - f (o sSiSs - zg/o//zaaé.

Tenho a honra de submeter " ada consideracdo de
Vossa Exceléncia Projeto d¢ Lei que “Altera a Lei Municipal n° 680, de 17 de
dezembro de 2001 e da outras providéncias”.

Com a promulgacdo da Léi n° 680, de 17 de dezembro de
2001, pudemos conceder o parcelamento da divida ativa do Municipio, com
parcelas que variam de acordo com o valor do débito.

Isto com certeza proporcionou o pagamento de muitas
dividas ativas atrasadas, aumentando a arrecadagdo do Municipio, tudo isto para
que possamos ter uma Ibitina melhor servida pela Administragdo Publica
Municipal.

Séo essas, Senhor Presidente, as raz6es em que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagdo dos
Nobres Verecadores dessa Egrégia Camara Municipal, nos termos previstos no §
1° do artigo 45, da Lei Orgénica do Municipio.

Sem mais, renovamos a Vossa Exceléncia, nos protestos de
elevada estima e distinta consideragio.
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ESTADO DE SAO PAULO

Tfzot
PROJETO DE LEI N° 001/06.
DE 19 DE JANEIRO DE 2006,

“Altera os inciso I e I, do Artlgo 4°, da Lei Municipal n° 680, de
17/12/01 e d4 outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia Turistica
de Ibitina, no uso das atribuigGes que the sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiina aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

» Art. 1° - Fica os incisos I e II, do Artigo 4°, da Lei n° 680/01 com
a seguinte redagéo. :

“I - Nenhuma parcela podera ser inferior a 01 (wum) UFMI - do
valor da Unidade Fiscal da Estdncia Turistica de Ibiina vigente no Municipio a partlr
de 01 de janeiro do ano em exercicio ao da concessdo do parcelamento”.

“II - A concessdo do parcelamento dar-se-d, obedecendo ao valor
e prestacdo minimo e mdximo da tabela abaixo:

TABELA PARA PARCELAMENTO

Até R3 4.000,00 - de 01 a 12 parcelas

De R$ 4.000,01 a R$ 7.000,00—de 01 a 18 parcelas
De R$ 7.000,01 a R$10.000,00 - de 01 a 24 parcelas
De R$ 10.000,01 a R$15.000,00 - de 01 a 30 parcelas
Acima de R$ 15.000,01 — de 01 a 36 parcelas

Art. 2° - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
ficando revogadas as disposi¢des em contrario, especialmente o artigo 4° da Lei
Municipal n° 680, de 17 de dezembro de 2001 e a Lei n® 761, de 22 de agosto de 2002.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 19 DIAS DO E JANEIRO DE 2006.

Prefeito My mit_ipa!-////
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LEI N.° 680.
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2001.

“Regulamenta a Cobranga da Divida Ativa do
Municipio.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibwina, wusando das
atribui¢Ses que the sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibmina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artige 1° - Os créditos do Municipio
provenientes de tributos, quando ndo forem pagos nos prazos legais, serdo inscritos em
Divida Ativa, para cobranga amigavel ou judicial.

Artigo 2° - Os créditos inscritos em Divida
Ativa, serdo acrescidos de multa de 5% (cinco por cento) e juros de 1%(um por cento)
ao més, previstas em Lei.

Artigo 3° - A Divida ativa podera ser
liquidada, parceladamente em até 24 (vinte e quatro) prestaches mensais e
consecutivas, obedecidos aos critérios estabelecidos nessa Lei.

Artigo 4° - Na concessdo do parcelamento,
observar-se-a o seguinte:

I - Nenhuma parcela podera ser inferior a 2

(duas) UFMI - do valor da Unidade Fiscal da

Estincia Turistica de Ibiina vigente no

Municipio a partir de 01 de janeiro do ano

em exercicio ao da concessio do

parcelamento;

II — A concessdo do parcelamento dar-se-4,

obedecendo o valor e prestagio minimo e

maximo da tabela abaixo:

TABELA PARA PARCELAMENTO
Até RS 1.500,00 de 01 a 06 parcelas
De RS 1.501,00a RS 4.000,00 de 01 a 12 parcelas
De RS 4.001,00 a RS 30.000,00 de 01 a 18 parcelas
Acima de RS 30.001,00 de 01 a 24 parcelas

I - O ndo pagamento de até 02 (duas)
parcelas  consecutivas  implicard  no
cancelamento automatico do parcelamento,
prosseguindo-se na execugao.



Artigo 5° - O parcelamento devera
requerido & Prefeitura, possuindo a concessdo do favor carater individual.

§ 1° - O acordo sera lavrado em 3 (trés)
vias, assinadas pelo Procurador Juridico, pelo interessado, ficando a primeira via em
poder do Departamento de Receitas Imobilidrias, a segunda com o devedor e a terceira
sera juntada ao processo administrativo.

§ 2° - Se a Divida estiver ajuizada, o acordo
sera lavrado em 4 (quatro) vias, tendo as trés primeiras o destino enumerado no
paragrafo anterior, juntando-se a quarta aos autos da Ag¢io Judicial respectiva.

§ 3° - Deferido o parcelamento, sera o
devedor intimado, pessoalmente, a assinar o acordo no prazo maximo de 10(dez) dias,
sob pena de arquivamento do processo administrativo e conseqiiente cobranga judicial.

§ 4° - A primeira prestagdo sera paga no ato
da assinatura do acordo, nela se incluindo a multa e no caso de Divida Ajuizada,
também as custas do processo e honorarios advocaticios.

§ 5° - O Tesoureiro Municipal anotara os
pagamentos parciais no verso do Termo de acordo, na via em seu poder e, quando
apresentada, também na via em posse do interessado, recolhendo-se as prestagdes em
estabelecimento bancério, em conta especial.

§ 6° - Para as dividas ja ajuizadas, o
interessado apresentara, para a celebragdo do acordo, guia fornecida pelo cartério
judicial, que mencionara o total das custas, ou documento que comprove 0 pagamento
delas.

§ 7° - Paga a ultima prestagio, serd dada
baixa da divida, passada a quitagdo no verso do Termo de Acordo em poder
Departamento de Receitas Imobiliaria e, no caso da divida ajuizada, requerida a
extingdo do processo.

Artigo 6° - Havendo atraso superlor alo0
(dez) dias no pagamento de qualquer prestagdo, serd requerido em juizo ©
prosseguimento da Ag¢do, imediatamente e pela sua totalidade, descontando-se afinal,
no pagamento, as importancias das prestagOes ja arrecadadas.

Artigo 7° - Sendo o devedor analfabeto, o
acordo sera firmado por Procurador legalmente constituido.

Artigo 8° - Ndo se concederda o

parcelamento aos contribuintes que:

a) Ja tiverem obtido parcelamento de

débitos, no mesmo exercicio;

b) Ainda estiverem pagando parcelamento

anteriormente concedido, €;

¢) Tiverem parcelamento cancelado por

falta de pagamento.

Artigo 9° - O parcelamento a que se refere
essa Lei sera autorizado, em cada caso, pelo Procurador Juridico da Prefeitura. -




Pardgrafo Unico - Do indeferimento do
pedido de parcelamento cabe Recurso Administrativo ao Prefeito Municipal, no prazo
de dez (10) dias.

ARTIGO 10° - Esta lei entra em vigor a
partir de 1° de janeiro de 2.002, revogadas as disposi¢des ao contréario.

) . GABINETE DO PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2001.

Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura e afixada no local de costume em 17 de Dezembro de 2001.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

LEI N° 761.
DE 22 DE AGOSTO DE 2002.

“Altera a Lei Municipal n° 680, de 17 de
dezembro de 2001, e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das
atribuigdes que The sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitina aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - O Artigo 4° II, da Lei n°
680/01 passa a ter a seguinte redagéo.

“Art. 4° - Na concessio do parcelamento,
observar-se-a o seguinte:

II — A concessdo do parcelamento dar-se-4,
obedecendo o valor e prestagdo minimo e maximo da tabela abaixo:

TABELA PARA PARCELAMENTO

Até RS 4.000,00 de 01 a 12 parcelas

| De R$4.001,00 2 R$ 30.000,00 de 01 a 18 parcelas

Acima de R$ 30.001,00 de 01 a 24 parcelas

ARTIGO 2° - A presente Lei entra em vigor
na data de sua publicagiio, ficando revogadas as disposigdes em contrario em
contrario, especialmente as da Lei Municipal n° 680, de 17 de dezembro de 2001.

) o _GABINETE DO  PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE AGOSTO
DE 2002.

Publicada de Registrada na Secretaria da

Prefeitura e afixada no local de costume em 22 de Agosto de 2002.

ABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JAMIL PRADO
Secretario da Administragio



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO-GP-N° 047/2006. IBIUNA, 25 DE JANEIRO DE 2006.
Meg./

- Covvoove-sE  S€scar  LxTRAMZ Mo,
faea 0 Fa 30 ¢ Jwowy e 200,
Ref. Sessdo Extraordinaria (solicita). i 5.0 Hitas, :

- cé?;‘n 20

OFicio Aw Sks_ _Ens.

SENHOR PRESIDENTE:

Egrégia Camara Municipal, para reumr-se afim de apreciar‘o seguinte Pro;eto
Lei:

- Projeto de Lei n® 001/06, altera os incisos | e lI, do Art. 4° da Lei Municipal
n° 680, e daoutras providéncias;

- Projeto de Lei n®.002/06, da nova redagdo ao artlgo 9° da Lei n® 385, de 17

- de fevereiro de 1997 e seu paragrafo Gnico, com as ailteragdes
introduzidas pela Lei n° 856, de 14 de julho de 2003 e da outras
providéncias;

- Projeto de Lei n® 003/06, altera dlsposmvo na Lei Municipal n°® 1055/05; .

- Projeto de Lei Complementar n° 001/06, disciplina o Programa de
Recuperaciio de Crédito Fiscal aos tributos municipais IPTU e ISSQN, inscritos
na Agdo de Execucdo Fiscal até 2005, nos termos que especifica e da
outras providéncias.

A convocagso se justifica pela urgéncia da aprovagéo
dos projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.

- Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estinfa e distinta consideragao.

=Y

_——" ———______ FABIO BELLO DE OLIVEIRA 7

PREFEITO MUNICIPAL,

EXMO. SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ES:IIANCIA URISTICA DE
IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo i\

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGAO

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA, Presidente da Ca ,
Municipal de Ibitina, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo artigo 120,
paragrafo 12 do Regimento Interno combinado com o paragrafo 22, inciso | do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de Ibilina, e tendo em vista o Oficio GP n% 047/2006, do
Chefe do Executivo, protocolado na Camara Municipal de Ibiina na presente data,
sohcntando convocagao extraordinaria:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessao
Extraordinaria & realizar-se no dia 30 de janeiro de 2006, 4s 15:00 (quinze) horas, no
recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

, 1 - Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem
Complementar n2. 001/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de
Lei n®. 112/2006 que "Disciplina o Programa de Recuperac¢éo de Crédito Fiscal pertinentes
-aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na A¢ao de Execug¢ao Fiscal até 2005, nos
termos que especifica e da outras providéncias.”
' 2 - Recebimento, discussdo e votagédo da Mensagem n%.
001/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n®. 113/2006
que "Altera os incisos | e Il do Artigo 4% da Lei Municipal n%. 680, de 17/12/01 e dé& outras
providéncias.”

3 - Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem n
~ 002/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n® 114/2006
‘que "Da nova redagio ao artigo 9°. da Lei n2 385, de 17 de fevereiro de 1997 e seu
paragrafo Unico, com a alteragdes introduzidas pela Lei n°. 856, de 14 de jﬁlho de 2003 e
da outras providéncias.”

4 - Recebimento, discussdo e votagédo da Mensagem n2,
003/06 de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n% 115/2006
que "Altera dispositivos da Lei n%. 1055, de 02 de junho de 2005 e da outras providéncias.”

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
- ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, A O MES DE JANEIRO DE 2006.

supra



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMiéSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 113/2006 \
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

A\N

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO \
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRA
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 26 de janeiro passado o PI’OjetO de Lei n% 113/2006 que “Altera os
incisos | e Il do Artigo 42, da Lei Municipal n2. 680, de 17/12/01 e da outras providéncias.”

- A Comissao de Justica e Redagdao em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de alterar os
incisos | e Il do Artigo 4° da Lei Municipal n®. 680, de 17/12/01, alterando os valores o
parcelamento conforme a nova tabela do presente projeto de lei, bem como o nimero de
parcelas que nao podera ter o seu valor menor do que uma UFMI| - Unidade Fiscal do
Municipio de Ibiina em vigéncia.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois as
modificagées propostas visam adequar a capacidade contributiva dos municipes, de
maneira que nao interfira no seu orgamento domeéstico.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

. SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

30 DE JANEIRO DE 2006. ' L

JAMIL MARCICANO

LATQR~ PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E KEDACAO

: it 1o Cssa L.

PAULO KENJI SASAKI
MEMBRO

VICE\PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 111/2006

“‘Altera os incisos | e Il, do Artigo 4°, da Lei Mumcup n° 680,
de 17/12/01 e d4& outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Tunstlca
de Ibilna, no uso das atribuigbes que lhe sdo conferlda_s por \
Lei; ’
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e
sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Fica os incisos | e Il, do Artigo 4°, da Lei n° 680/01

com a seguinte redagao. |
' ‘l - Nenhuma parcela podera ser inferior a 01 (um) UFMI — do
valor da Unidade Fiscal da Estancia Turistica de Ibiuna vigente no Municipio a partir de
01 de janeiro do ano em exercicio ao da concessdo do parcelamento.”

‘Il — A concesséo do parcelamento dar-se-a, obedecendo ao
valor e prestagdo minima e méaxima da tabela abaixo:

TABELA PARA PARCELAMENTO

Até R$ 4.000,00 - de 01 a 12 parcelas

De R$ 4.000,01 @ R$ 7.000,00 - de 01 a 18 parcelas

De R$ 7.000,01 a R$ 10.000,00 — de 01 a 24 parcelas

R$ de 10.000,01 a R$ 15.000,00 — de 01 a 30 parcelas

Acima de R$ 15.000,01 — de 01 a 36 parcelas

ART. 2° - A presente Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, ficando revogadas as disposigées em contrario, especialmente o artigo 4° da
Lei Municipal n® 680, de 17 de dezembro de 2001 e a Lei n®. 761, de 22 de agosto de
2002.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 31 ; DO MES DE JANEIRO DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 22/2006 Ibina, 31 de j,an’é-iaro de 2006.

N

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 111/2008, referente ao Projeto de Lei n2. 001/06, nesta
Casa tramitou com o n®. 113/2006, que “Altera os incisos | e Il do Artigo 42 da Lei
Municipal n®. 680, de 17/12/01 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo
Extraordinaria realizada no dia 30 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sé&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
' www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

\,
Certifico que o Projeto de Lei n®. 113/2006 de autoria do Chefe d\o
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara %o
dia 26 de janeiro de 2006, acompanhado do Oficio GP n®. 047/2006
do Chefe do Executivo solicitando convocagdo extraordindria para
deliberar sobre o mesmo Projeto de Lei, e atendendo ao Oficio do

. Sr. Prefeito foi convocada regimentalmente Sessao Extraordinaria

para o dia 30 de janeiro de 2006.

Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria do dia 30
de janeiro de 2006 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagédo; Finangas e Orcamento; e Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas, e ap6s colocado em
discussao e votagao ngmi a Ordem do Dia da mesma Sessio o
Projeto de Lei n%. 143/2006 fgi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico fin/a ente, que em

irtude da aprovagao do Projeto de Lei




